
 

WSTĘP 

Bezpieczeństwo jednostki ludzkiej, rodziny, społeczności lokalnej, narodu, 
jest potrzebą o priorytetowym znaczeniu. Nie jest ono dane raz na zawsze, gdyż 
ma nieustanną tendencję do wzajemnego przenikania się ze stanem 
niebezpieczeństwa – zagrożenia. Stąd w rozważnych i przezornych 
społecznościach istnieje racjonalne przekonanie o konieczności systematycznej 
optymalizacji przeciwdziałania wszelkim przejawom niebezpieczeństwa.  

Istotną rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa odgrywa wiedza i edukacja, 
dzięki którym można pokonywać lęki i niepokoje płynące z nieznanych, często 
nie wyjaśnionych, zjawisk społecznych i przyrodniczych, realniej oceniać 
sytuacje wytwarzające zagrożenie jednostki ludzkiej czy społeczności. Spośród 
elementów gwarantujących poczucie bezpiecznego życia najczęściej uwzględnia 
się bezpieczeństwo: egzystencjalno-socjalne, psychiczno-duchowe, edukacyjno-
kulturowe, społeczno-przyrodnicze.  

Niniejsze opracowanie, potraktowane interdyscyplinarnie i wieloaspektowo, 
uwzględnia wszystkie powyższe elementy. W rozległej problematyce 
bezpieczeństwa zaznaczyli swoją obecność autorzy wywodzący się z różnych 
środowisk naukowych i zawodowych. Specyficzna tematyka skłoniła 
inicjatorów niniejszego przedsięwzięcia wydawniczego do ścisłego powiązania 
teorii z praktyką i równorzędnego, autonomicznego potraktowania zarówno 
przedstawicieli nauki, jak i twórczych praktyków. Takie podejście niewątpliwie 
utrudnia zachowanie harmonijnej spójności każdej pracy zbiorowej, nie 
pozwalając redaktorom uniknąć swoistej antynomii metodologiczno-
redakcyjnej, zwłaszcza w zakresie jednolitości formalno-technicznej 
opracowania. Z drugiej strony ma to również ten zasadniczy walor, iż 
zachowuje oryginalność i formalno-merytoryczną autentyczność rozważań 
poszczególnych autorów.  

W książce zostały wyodrębnione trzy zasadnicze części. W pierwszej z nich 
zaprezentowano bezpieczeństwo publiczne w aspektach prawnych i społecznych 
ze szczególnym uwzględnieniem organizacji administracyjnej bezpieczeństwa, 
funkcji władz samorządowych w sytuacjach kryzysowych, zarządzania 
kryzysowego w systemie wzmacniania bezpieczeństwa publicznego a także 
analizy zagrożeń, jakie niesie ze sobą społeczeństwo obywatelskie wykazujące 
nikłe zdolności w wypełnianiu głównych zadań w zakresie zapewnienia 
bezpieczeństwa w danym systemie społecznym. W tej części książki na 
podstawie materiału empirycznego ujawnione są również funkcjonujące 
w społeczeństwie, inspirowane sensacyjnie przez mass media, stereotypy 
dyskredytujące zachowania grup społecznych w sytuacjach klęsk żywiołowych.  
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Część druga opracowania wskazuje na kierunki poprawy bezpieczeństwa 
w środowisku lokalnym. Otwiera ją Securitologia należąca do nauk 
praktycznych, które w sposób naukowy wytyczają perspektywę niwelowania 
zagrożeń dla istnienia, rozwoju i normalnego funkcjonowania człowieka oraz 
organizacji społecznych. Istotnym czynnikiem optymalizującym bezpieczeństwo 
społeczności lokalnej jest nie tylko wyposażenie techniczne, kondycja fizyczna 
ale i wciąż nie doceniana, często ignorowana, kondycja psychiczna służb 
ratowniczych czy wszelkich osób eliminujących zagrożenia. Towarzyszący im 
na różnym poziomie nasilenia Zespół Zaburzeń Stresu Pourazowego, 
obejmujący wszystkie sfery funkcjonowania – biologiczną, psychologiczną, 
społeczną i duchową, przekonuje, że grupy ratownicze i interwencyjne 
potrzebują pomocy psychologicznej i wsparcia. Pozostawiona sama sobie 
traumatyzacja kumulacyjna, wywołująca obniżenie ogólnego dobrostanu, jako 
konsekwencja uprawiania tych zawodów, wywołuje u pracowników negatywne 
zmiany obniżające poziom świadczenia tych ważnych społecznie usług.  

W omawianej części pracy zaprezentowano również zmianę wizerunku, 
modelu i roli Policji we współczesnej Polsce. Proces przechodzenia od modelu 
Milicji w państwie totalitarnym, do modelu Policji w państwie demokratycznym 
i w społeczeństwie obywatelskim stawia policjantów pośród zawodów 
o wzrastającym prestiżu społecznym, co nie pozostaje bez znaczenia dla 
poziomu ich funkcjonowania. Uwzględniając w analizowanej części 
opracowania czynniki optymalizujące bezpieczeństwo zwrócono uwagę na 
edukację społeczności lokalnej w zakresie sytuacji kryzysowych oraz 
zapobieganie przestępczości poprzez odpowiednie kształtowanie środowiska 
lokalnego. Oryginalne aspekty optymalizujące bezpieczeństwo dotyczą roli 
kobiet w tym zakresie. W odniesieniu do kobiecych służb wzmacniających 
bezpieczeństwo obywateli zachodzi konieczność przełamywania stereotypów 
społecznych dotyczących mniejszej skuteczności kobiet w grupach 
dyspozycyjnych aniżeli mężczyzn. Dwie empiryczne prace na ten temat 
przekonują o niezbędności kobiet w systemie bezpieczeństwa i obronności 
a także konieczności wzmocnienia należnego im szacunku.  

W życiu współczesnej jednostki ludzkiej i społeczeństwa rosnącą 
dynamicznie rolę odgrywa technologia informacyjna. Przez pobieranie 
informacji, przekazywanie, przetwarzanie, przechowywanie, interpretowanie, 
ekspansję sztucznej inteligencji itd. stanowi ona zarówno wielkie 
dobrodziejstwo, jak i niesie różne rodzaje pułapek i zagrożeń. Nie przypadkowo 
więc ta problematyka otwiera najobszerniejszą trzecią część opracowania, która 
odzwierciedla działalność na rzecz bezpieczeństwa publicznego przypisaną 
instytucjom, organizacjom i określonym środowiskom społecznym. Czytelnicy 
znajdą tu plastyczne i realne odzwierciedlenie współczesnej rzeczywistości 
w zakresie eliminowania zagrożeń, wzmacniania bezpieczeństwa i zabiegów 
profilaktycznych w tym zakresie. Poszczególni autorzy w tej części opracowania 
uwzględnili działania prewencyjne policji i profilaktyczne straży miejskiej 
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a także współpracę cywilno-wojskową. W tym miejscu wartościowym 
materiałem do komparatystycznej refleksji może być słowacki model 
współpracy cywilno-wojskowej w odniesieniu do wewnętrznych sytuacji 
kryzysowych. Kształtowanie i poprawa stanu bezpieczeństwa została ujęta 
również w kontekście działań służb celnych. Spośród różnych środowisk 
społecznych na szczególną ochronę zasługują dzieci młodzież szkolna. Temu 
zagadnieniu zostały poświęcone dwie prace uwzględniające bezpieczeństwo 
uczniów w szkole, na wycieczkach, w górach, nad wodą. 

W dobie dominującej dziś w świecie problematyki kryzysu, we wszystkich 
jego odcieniach w niniejszej publikacji nie zabrakło marketingowych aspektów 
zarządzania antykryzysowego w sektorze publicznym, z klarownym ukazaniem 
etapów działania antykryzysowego. Wśród poszczególnych rozdziałów 
opracowania nie pominięto również niepokojącego zjawiska patologicznego, 
jakie trawi współczesne życie społeczne – korupcji.  

Przedstawione wyżej lakonicznie uwagi wprowadzające, jak i wysoka ocena 
opracowania ze strony recenzenta - prof. dr. hab. Jana Maciejewskiego  
z Instytutu Socjologii Uniwersytetu Wrocławskiego, pozwala nam skromnie 
skonstatować, że niniejsza publikacja, przez swoją rozległość i spójność 
tematyczną wokół wiodącego problemu zapewnienia bezpieczeństwa 
i eliminowania zagrożeń, aktualizuje i w znacznym stopniu wzbogaca stan 
wiedzy w zakresie ochrony  pryncypialnych potrzeb ludzkich. 

 
Adam Szecówka, Joanna Dzieńdziora, Sabina Musioł 

 
 



 

I. PRAWNO-SPOŁECZNE ASPEKTY 
BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO 

Ewa Pierzchała 

ORGANIZACJA ADMINISTRACJI 
BEZPIECZEŃSTWA  

- WYBRANE ZAGADNIENIA PRAWNE 

Streszczenie 
Bezpieczeństwo obywateli, a także porządek publiczny jest jednym z priorytetowych 

zadań państwa i jednostek samorządu terytorialnego. W obecnym stanie prawnym 
administracja bezpieczeństwa ma swoje struktury, zarówno na poziomie administracji 
rządowej jak i samorządowej. Najwyższej w hierarchii tej organizacji umieszczony jest 
Prezydent RP. W dalszej kolejności administrację bezpieczeństwa tworzy Rada Ministrów 
i Ministrowie: Obrony Narodowej oraz Spraw Wewnętrznych i Administracji. Organami 
pomocniczymi Rady Ministrów jest Szef Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Szef 
Agencji Wywiadu.  

Administrację bezpieczeństwa uzupełniają także wojewodowie, starostowie oraz wójtowie 
a także działająca na obszarach samorządu administracja o charakterze zespolonym. 
Organizacja administracji bezpieczeństwa wymaga ciągłych przekształceń. Są one naturalną 
konsekwencją zmieniających się potrzeb społecznych, uwarunkowań zewnętrznych, czy też 
innych bodźców płynącym z innych źródeł. Analiza aktów prawnych, na podstawie których 
funkcjonuje administracja bezpieczeństwa w naszym kraju nasuwa wniosek, że współczesne 
warunki życia społecznego, zagrożenia związane z kataklizmami, klęskami żywiołowymi lub 
terroryzmem stawiają wymóg ciągłego dostosowywania instytucji prawnych do potrzeb 
i oczekiwań społecznych.  

1. Pojęcie organizacji  
„Organizacja” jest pojęciem rozumianym wieloznacznie. W zależności od 

przyjętego kontekstu sytuacyjnego organizacja może oznaczać podmiot 
o charakterze zbiorowym bądź też pewnego rodzaju narzędzie służące 
określonym celom.  

W teorii organizacji istnieje wiele definicji tego pojęcia. Na uwagę zasługują 
trzy następujące: 

1) organizacja może być traktowana jako pewne działanie. W tym znaczeniu 
pojęcie to jest tożsame z pojęciem organizowania (Por. J. Zieleniewski, 1975), 
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2) organizacje można traktować w sensie instrumentalnym, takie ujęcie 
nawiązuje do systemowego ujęcia organizacji (zob. A. K. Koźmiński, 1976), 

3) organizacja może być traktowana instytucjonalnie. W tym znaczeniu 
organizacja jest strukturą społeczną składająca się z wielu elementów (zob. 
J. Kurnal, 1977). 

Organizacja rozumiana jako narzędzie o charakterze instrumentalnym, czy 
też rozumiana jako działanie, ma dynamiczny wymiar. Oznacza to, że 
powiązania wewnątrzorganizacyjne, struktura oraz poszczególne elementy 
organizacji będą poddawane ciągłym przeobrażeniom. Konsekwencją 
przeobrażeń będzie ustalenie poszczególnych etapów następujących po sobie 
w miarę upływu czasu. 

Dynamiczny charakter organizacji będzie potęgowany przez udział człowieka 
w jej kształtowaniu. 

2. Cele organizacji 
Powody, dla których tworzy się organizacje można określić jako cele 

organizacji. Organizacja, jako instrument musi służyć określonym celom. Od 
tego jakie cele postawimy na początku tworzenia organizacji lub organizowania 
się będzie zależeć struktura i dobór elementów do budowy tej organizacji.  

Tworząc katalog celów organizacji można wyróżnić cele bliższe i dalsze, 
bezpośrednie i pośrednie, pozytywne i negatywne, systemowe i indywidualne, 
realne i nierealne, istotne i nieistotne, twórcze i destrukcyjne.  

Kryterium podziału dla celów bliższych i dalszych będą przede wszystkim 
założenia, których realizację ma zapewnić określony cel. Cel bliższy będzie 
pełnił rolę środka do osiągnięcia celu dalszego, zasadniczego.  

Cel bezpośredni będzie charakteryzował się stosunkowo małą ilością ogniw 
łączących poszczególne działania podejmowane dla osiągnięcia konkretnego 
rezultatu. Cel pośredni będzie cechował się sporą ilością ogniw i  będzie 
poprzedzony osiągnięciem celów bezpośrednich.  

Kryterium podziału dla celów pozytywnych i negatywnych to zgodność, albo 
niezgodność z założonymi zamierzeniami.  

Podstawą podziału na cele indywidualne i  systemowe jest przyjęcie 
odpowiedniego założenia, czy dana organizacja ma pełnić rolę modelową, 
istotną z punktu widzenia np. szerokich interesów publicznych, czy też ma 
załatwiać sprawy i potrzeby indywidualnych jednostek.  

Celem realnym jest cel rzeczywiście osiągalny, celem nierealnym jest cel 
niemożliwy. 

Cel istotny jest ważny i niezbędny z punktu widzenia postawionych 
zamierzeń. Cel nieistotny jest niezauważalny w przypadku, gdy nie zostanie 
osiągnięty. A skutki nieosiągnięcia nie będą odczuwalne.  


